
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 21 del 28/04/2022         

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 e per la trasparenza 

                 (Art. 1, comma 8°, legge n. 190/2012)- Aggiornamento e conferma-.

L’anno  Duemilaventidue  il  giorno ventotto (  28 ) del  mese di  Aprile  alle  ore 19,00 nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dr. Peppino Cimino.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di emergenza 
sanitaria daCOVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:

     



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità  nella  pubblica amministrazione”,  che prevede che le singole  amministrazioni 
provvedano  all’adozione  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  lo  aggiornino 
annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.1074 del 21/11/2018, con la quale si approva 
definitivamente l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

Vista la parte IV della suddetta deliberazione dell’ANAC n. 1074/2018, dedicata alla semplificazione per i 
piccoli Comuni, elaborata a seguito di apposito tavolo tecnico cui hanno partecipato il Ministero dell’interno, 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri (Conferenza Stato- Città ed Autonomie Locali e Ufficio Controllo  
Interno, Trasparenza e Integrità), l’ANCI e l’UPI;

Atteso che, nella parte specifica della predetta deliberazione, dedicata alle semplificazioni per l’adozione 
annuale del  Piano Triennale di  Prevenzione della Corruzione (PTCP),  l’Autorità,  pur ribadendo in linea 
generale, l’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di 
un  nuovo  completo  Piano  Triennale,  valido  per  il  successivo  triennio,  ritiene  che  per  i  Comuni  con  
popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  in  ragione  delle  difficoltà  organizzative  dovute  alla  loro  ridotta  
dimensione,  e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del  PTPC non siano intercorsi fatti  
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, possono 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate, consistenti anche in un atto di conferma, da 
parte dell’organo di indirizzo politico, del PTPC già adottato;

Evidenziato che quanto sopra è stato ribadito dall’ANAC con la deliberazione n. 1064 del 13/11/2019 ad 
oggetto:” Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30.03.2021, relativa all’adozione del Piano triennale 
per  la  prevenzione  della  corruzione  (triennio  2021-2023),  comprensivo  del  Programma  triennale  della  
trasparenza e l’integrità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 30.03.2021 ad oggetto:” Obiettivi strategici per la  
prevenzione della corruzione e per la trasparenza –Triennio 2021/2023- Approvazione”;

Considerato che:

- nel corso dell’anno 2021, nel Comune di Martirano, avente una popolazione inferiore ai mille abitanti, 
non si sono verificati eventi corruttivi né modifiche sostanziali di carattere organizzativo che rendano 
necessaria l’adozione di un nuovo Piano di prevenzione della corruzione;

- il Piano della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza adottato per il triennio 2021/2023, 
contiene la mappatura completa dei processi lavorativi dell’Ente;

- la  Sezione  del  predetto  Piano,  dedicata  alla  Trasparenza  contiene  la  disciplina  degli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D. Lgs.vo n. 33/2013 e ss.mm.ii.  anche con l’individuazione dei rispettivi  
responsabili;

Dato atto che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  sono  pubblicati  tutti  documenti  e  gli  atti  eseguiti  sulla  materia  dell’anticorruzione,  in 
particolare sono pubblicati:

 Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.), comprensivo del Programma 
triennale della trasparenza e l’integrità, approvato con deliberazione n. 19 in data 30/03/2021;

 Le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, degli anni precedenti;

Dato atto che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nel piano sottoposto all'approvazione 
della Giunta, tiene conto  anche dei seguenti documenti:

- la relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione relativamente all'anno 2021;

- gli  esiti  delle  attività  di  controllo  sull'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  svolta  dalla 



Responsabile della trasparenza ai sensi dell'articolo 43, comma 1 del decreto legislativo 33/2013;

- gli esiti del controllo successivo di regolarità amministrativa relativamente all'anno 2021;

- gli  obiettivi  strategici  per la prevenzione della corruzione approvate dal  Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 02 del 30.03.2021;

Dato atto: 
- che il D.L. 88/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, ha introdotto il Piano integrato di  
attività  e  organizzazione  (PIAO)  con  il  fine  di  assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell'attività 
amministrativa,  migliorare  la  qualità  dei  servizi   ai  cittadini  e  alle  imprese e  procedere  alla  costante  e  
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto  di accesso.
- che nella dimensione di semplificazione degli adempimenti posti a carico degli Enti, il PIAO sostituisce i  
Piani di programmazione attualmente in uso incluso il PTPCT, andando a definire tra gli altri "gli strumenti e 
le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione  amministrativa 
nonche' per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione,  secondo  quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia e in conformita' agli indirizzi adottati  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione". 

Che gli enti locali sono tenuti all'approvazione del PIAO entro il 30 settembre 2022;

Che con comunicato pubblicato il 17/01/2022, l’ANAC ha differito al 30/04/2022 il termine per l’adozione 
del Piano  anticorruzione (delibera Anac n. 01/2022);

Ritenuto, pertanto, di confermare per il presente aggiornamento l'impostazione dei precedenti Piani.

Evidenziato che il  Comune di  Martirano si  avvale  del  Nucleo di  Valutazione (NdV),  istituito  in  forma 
monocratica;

Rilevato che:

- al fine di procedere all’aggiornamento del  Piano triennale 2022/2024 di che trattasi, nel rispetto  
della disciplina del diritto di accesso e partecipazione  al procedimento amministrativo di cui alla L. 
241/1990  e  s.m.i.,  il  Responsabile  anticorruzione  e  trasparenza  con  avviso  del  21/12/2021, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ha invitato 
i cittadini  e tutti gli attori del territorio a presentare, se interessati, proposte circa l’aggiornamento 
dello stesso  mediante apposita modulistica allo scopo predisposta e scaricabile;

-  alla data  odierna non sono tuttavia  pervenute proposte;

Ritenuto,  per  le  suddette  argomentazioni,  potersi  avvalere  della  facoltà  di  confermare,  per  il  triennio  
2022/2024,  il  PTPC approvato per  il  triennio 2021/2023,  come prevista  dalla  sopra  citata  deliberazione 
dell’ANAC n. 1074/2018, aggiornandolo, sostanzialmente, nelle parti relative all’organizzazione dell’Ente;

Visto  la  proposta  di  aggiornamento  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  (triennio 
2022/2024), comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, previsto dall’art. 10 del D. 
Lgs. n. 33/2013, predisposto dal Segretario Comunale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e  
della Trasparenza, e ritenuto di volerlo approvare;

Ritenuto che  la  stessa  per  come  elaborata  e  proposta  sia  coerente  con le  previsioni  del  P.N.A.  e  suoi  
aggiornamenti e, pertanto, di poter procedere alla sua approvazione, fermo restando che le misure adottate 
con il presente provvedimento, con le doverose modifiche ed integrazioni ai sensi di legge, faranno parte  
della Sezione del PIAO dedicato alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Preso atto che il P.T.P.T.C. 2022-2024 dovrà altresì essere recepito nel Piano della Performance 2022- 2024, 
che costituisce parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del d.Lgs. 267/00, reso dal Segretario  
Comunale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano;



DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo e, per l’effetto:
1) di confermare per il triennio 2022/2024, il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
adottato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  30.03.2021,  aggiornato  nelle  parti  relative 
all’organizzazione interna, per come indicato nel documento di seguito riportato (allegato”A”), dando atto 
che nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai  
sensi della deliberazione Anac n. 1074/2018 e n. 1064/2019;
2) Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC 2022-2024 e gli altri strumenti di  
programmazione dell'ente,  stabilendo che le misure previste nel  PTPC 2022-2024 costituiscano obiettivi  
individuali dei Responsabili dei Servizi che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione 
del presente Piano;
3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”  
secondo il disposto dell’art. 1, comma 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n.33,
4) Di trasmettere copia del Piano ai Responsabili di servizio del Comune. 
5) Di trasmettere la presente deliberazione al Nucleo di Valutazione, per gli adempimenti di competenza.
Stante  l’urgenza  di  procedere,  con  separata  votazione  ed  unanime  votazione,  dichiarare  la  presente 
immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

      IL SINDACO                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Francesco Bartolotta                                                                                f.to Dr. Peppino Cimino
________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49,  e art. 97 comma 4 del  D. Lgs. N° 267/2000,  si esprime parere favorevole in  
ordine alla regolarità tecnica – giuridica e amministrativa del presente atto.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Peppino Cimino

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art.  147-bis, comma 1, della  
Legge N° 213/2012, si dà atto che il  parere  in ordine alla regolarità contabile del presente atto
                                                                                 
                                                                              NON È DOVUTO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
     29/04/2022 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°
     267/2000).
(  )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
       (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 29/04/2022

           IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to Dr. Peppino Cimino 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000.


